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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá logistickou podporou zahraničních misí.

Teoretická část práce vysvětluje význam zahraničních misí a charakterizuje logistickou

podporu. Cíle logistické podpory spočívají v zabezpečení dvou hlavních funkcí - pořizová-

ní majetku a zásobování materiálem, které jsou popsány.

Praktická část práce je zaměřena na proces pořizování majetku a zásobování materiálem.

Cílem práce je, na základě analýzy současného stavu pořizování majetku a zásobování

materiálem, zjištění nedostatků a návrh řešení k odstranění.

Klíčová slova: logistika, zahraniční mise, decentrální nákup, pořizování majetku, veřejná

zakázka, zásobování.

ABSTRACT

This thesis deals with the logistical support of foreign missions. The theoretical part expla-

ins the importance of foreign missions and characterizes logistical support. Objectives lo-

gistical support consist of two main security functions - acquisition of property and mate-

rial supply, which are described below.

The practical part is focused on the process of acquisition of property and material supply.

The aim of this work is based on an analysis of the current state of the property acquisition

and supply of materials, identify deficiencies and propose solutions to remove.

Keywords: logistics, foreign missions, remote purchase, acquisition of property, procure-

ment, supply.
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ÚVOD

Členství ČR v NATO a EU podstatně ovlivnilo přístup státu a ozbrojených sil k řešení

mezinárodních problémů řešených mírovými, ale i bojovými prostředky. V mezinárodním

měřítku se Česká republika a její ozbrojené síly spolupodílí na odpovědnosti za zachování

míru a bezpečnosti ve světě. Strategickým zájmem ČR je zajistit poskytování pomoci

v mnohonárodních operacích při řešení krizových situací. Změny v geopolitickém začleně-

ní České republiky se odrazily i v postupech přípravy AČR a zajištění její logistiky. Logis-

tická podpora českých vojáků v zahraničních misích je velmi důležitou oblastí plnění úkolů

AČR. Aby jednotky plnící úkoly v zahraničních misích byly v jejich poslání úspěšné

za jakéhokoliv ohrožení, je nutným požadavkem maximální přizpůsobivost a stoprocentní

zajištění logistické podpory operací. Vzdálenost, na jakou jsou jednotky vysílány, a nesta-

bilní prostředí ve kterém úkoly plní, lze vyrovnat jen vysokou připraveností logistiky.

K zabezpečení efektivnosti a účelnosti logistické podpory je potřebné trvale velmi důsled-

ně hodnotit naplňování úkolů a cílů. Zjištěné zkušenosti, problémy a informace využívat

k dalšímu zkvalitňování zabezpečení jednotek v operacích.

Práce je tvořena ze dvou částí. V teoretické části je definována úloha logistické podpory,

kterou je zajištění včasné dodávky materiálu do zahraniční mise. Stěžejním cílem je pak

uspokojit konečného zákazníka - spotřebitele. Dále je popsán koncept a systém logistické

podpory, organizační prvky a také používané informační systémy, bez kterých si již

v dnešní době nelze logistické zabezpečení představit. Základními funkcemi podpory

se rozumí především pořizování majetku a jeho přeprava do misí. Při zabezpečení zahra-

ničních misí se klade důraz především na funkci zásobování materiálem. Praktická část

je zaměřena na zmapování procesu pořizování a zásobování konkrétního materiálu do za-

hraniční mise. Ministerstvo obrany hospodaří se státním finančním zdrojem, proto je mu

věnována pozornost a kontroly i ze strany státu. Prioritou je především transparentní a ne-

diskriminační přístup při zadávání a realizaci veřejných zakázek a efektivní vynakládání

finančních prostředků státu.

Cílem práce je zjistit problémy a navrhnout opatření v procesu pořizování a zásobování

materiálu do zahraniční mise. K vypracování bylo nutné shromáždit, zpracovat, vyhodnotit

a uspořádat podklady a data, za použití metod analýzy a sběru dat. Zdroje tvoří odborná

literatura a především zkušenosti z praxe zaměstnanců AČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ZAHRANIČNÍCH MISÍ

Vstupem do NATO (Severoatlantická aliance) se ČR zavázala k účasti na zahraničních

misích (operacích). Vojáci Armády České republiky se k plnění úkolů v těchto zahranič-

ních misích vysílají na základě požadavků mezinárodních vládních organizací (EU, OSN,

NATO) a na základě rozhodnutí vlády a parlamentu ČR, přičemž se vždy rozhoduje o ve-

likosti vysílané jednotky, jejím konkrétním mandátu a době působení.

1.1 Historie zahraničních misí

V noci z 1. na 2. srpna 1990 obsadila irácká vojska celé území státu Kuvajt. Rada

bezpečnosti OSN reagovala okamžitě a americký prezident poslal do Perského zálivu

své vojáky. Rozhodnutím naší vlády byla 23. září 1990 do Perského zálivu vyslána česko-

slovenská protichemická jednotka. Ta odstartovala historii účasti našich vojáků v řešení

krizových situací v zahraničí.

Obrázek č. 1 - Vojenská jednotka v Perském zálivu.

Zdroj: www.google/valkavperskemzalivu.cz.

Od operace „Pouštní bouře“ v Perském zálivu se vojáci AČR účastnili misí v několika kri-

zových zemích:

 Kuvajt.

 Bosna a Hercegovina, Chorvatsko.
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 Albánie + Turecko.

 Kosovo.

 Afghánistán.

 Irák.

Celkový počet vojáků, účastnících se zahraničních misí od roku 1990, se již pohybuje

v řádu desítek tisíc.

1.2 Aktuální zahraniční mise

Vojáci Armády České republiky se k plnění úkolů v zahraničních misích vysílají na zákla-

dě požadavků. Mezi hlavní úkol, který jednotky v zahraničí plní, patří především pomoc

při zajištění bezpečnosti v zemi.

Aktuální mise:

 Mise ISAF v Afghánistánu - účast AČR při obnově Afghánistánu, kde je cíl zajištění

stability, bezpečnosti a podpory této nezávislé islámské republiky.

 Mise KFOR v Kosovu - mírové poslání v zemi k udržování bezpečného prostředí.

 Dále např. v zemích: Somálsko, Sinaj, Bosna a Hercegovina a Mali.

Mnohonárodní zahraniční operace

Jsou prostředkem k realizaci cílů bezpečnostní politiky členských zemí NATO, EU

nebo vyplývají z rezoluce Rady bezpečnosti OSN, jsou vedeny s použitím společné poli-

tické a vojenské síly podílejících se států. Umožňují zároveň společně sdílet rizika, nákla-

dy, šetřit lidské, finanční a materiální zdroje a vytvářet společnou informační základnu.

Podporují účinnost diplomatického a mezinárodního ekonomického působení

zúčastněných zemí. Představují vojenské operace sil a prostředků ozbrojených sil více

států. Lze je dělit z různých hledisek:

 Konvenční.

 Nekonvenční.

 Bojové.

 Nebojové apod.

Příprava logistické podpory zahraničních misí je však podobná. [9]
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V krizových zónách se vyčleněné síly a prostředky států řídí operačním plánem (Operation

Plan - OPLAN).

Etapy mnohonárodních operací - misí:

 Tvorba plánu operace (OPLAN).

 Příprava sil.

 Zajištění systému logistické podpory, včetně podpory hostitelského státu (HNS).

 Rozmístění v oblasti, kde se má operace odehrávat.

 Vedení operace.

 Ukončení.

 Analýza operace. [9]

Zástupci AČR se na plnění úkolů v těchto etapách podílí prostřednictvím kontingentu1 ČR.

Vývoj vojenských operací v poslední době prošel razantními změnami. Těžiště operací

se přesunulo na mezinárodní odvrácení konfliktů a mezinárodní řešení krizí, do kterých

se aktivně zapojuje i ČR. Tím získává logistika novou dimenzi spočívající v zabezpečení

vojsk na velké vzdálenosti a s využitím zdrojů spojenců, mezinárodních organizací a civil-

ních dodavatelů v místě nasazení. Vše musí být podřízeno úspěchu operace a zásadní vý-

znam má dosažení udržitelné a nepřetržité logistické podpory těchto operací. [3]

1.3 Finanční zabezpečení zahraničních misí

Přestože je účast českých vojáků v zahraničních misích omezená, představuje pro rozpočet

státu značné finanční náklady. Čerpání finančních prostředků má v posledních letech klesa-

jící tendenci, jak lze odvodit z grafů za rok 2010 a 2011. Rozhodující význam má množství

a náročnost úkolů, ke kterým se ČR přihlásí, ale i ekonomická situace státu.

1Kontingent je nový, časově omezený a účelově vytvořený typ vojenského útvaru k plnění
úkolů v misi.

[…]


se zákonem č. 137/2006 Sb. a platnými vnitřními předpisy. Dále byla stanovena finanční

hranice pořízení majetku. U veřejných zakázek malého rozsahu nesmí být v účetním roce

překročena částka 2 mil. Kč (bez DPH). Stejný druh zakázky se sčítá. V armádě

se výběrová řízení realizují již při částce nad 5.000 Kč bez DPH (stanoveno rozkazem

ministra obrany, přestože zákon umožňuje několikanásobně vyšší hranici).

Realizaci nákupu materiálu přímo zabezpečuje pracoviště decentrálního pořizování

majetku (PrDPM). Toto pracoviště spolupracuje s dalšími odděleními centra,

např. analytickým a vyhodnocovacím pracovištěm, finančním oddělením, apod.

Zpracovatel z výše uvedeného pracoviště sjednává smlouvy k pořízení majetku na základě

výběrových řízení (dále jen „VŘ“ nebo „zakázka“). Při nákupu majetku DC povinně
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využívá obchodní systém Tendermarket - elektronické tržiště (ET)2. Zpracovatel

je povinen dodržovat zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace.

DC má základní nákupní podmínky ve VŘ na ET při pořizování majetku:

 Uchazeč je povinen dodat zadavateli zboží nové, nepoužité, maximálně jeden rok staré,

odpovídající platným technickým, bezpečnostním a hygienickým normám.

 Doklady ke zboží musí být v českém jazyce a další podmínky.

Při nesplnění výše zmíněných podmínek ze strany prodávajícího, je zpracován zápis

o nepřevzetí majetku, který se ke stanovení dalšího postupu předloží nadřízenému stupni.

Všechny nákupy jsou evidovány v Evidenční knize veřejných zakázek (na každý účetní rok

samostatně).

5.2 Fáze realizace nákupu u DC

1. fáze - rozdělení požadavků

Analytické pracoviště po obdržení požadavku doplní chybějící informace. K položce

doplní údaje nutné ke stanovení rozpočtové věty a ke sledování čerpání komodit (CPA).

Hotový požadavek předává ekonomické skupině, ta přidělí požadovanému majetku

rozpočtovou položku. Takto připravený požadavek potvrdí náčelník Střediska zabezpečení

jednotek v zahraničí (N StřZJZ DC), včetně tištěné verze požadavku, který následně nařídí

realizaci plnění požadavku pracovišti PrDPM. Požadavek čeká, až se shromáždí dostatečný

počet požadavků a předávají se pracovišti PrDPM jednou týdně, zpravidla ve středu. Ani

u sledované majetkové položky není průběh mimořádný. Shromažďováním požadavků

se snižuje administrativní zátěž. Výjimkou jsou mimořádné požadavky, ty jsou předávány

a realizovány ihned.

2 Elektronické tržiště je virtuální místo, kde se střetává poptávka mnoha odběratelů
s nabídkou mnoha dodavatelů, dochází zde k jednáním mezi nimi a uzavírání obchodů.
Základní služby jsou poskytovány zdarma pro zadavatele i dodavatele.
Rezort MO povinně používá od 1.7.2012 ET státní správy: TENDERMARKET, kde zadává
VŘ podle zákona č. 137/2006 ve všech komoditách v rozsahu od 5 000 Kč bez DPH.
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2. fáze - ujasnění úkolu

Po převzetí požadavku pracovištěm PrDPM dochází k jeho realizaci, zpracovatel pracoviš-

tě zapíše přidělenou zakázku do Evidenční knihy veřejných zakázek a přidělí jí evidenční

číslo. Zpracovatel určí dle charakteru zakázky způsob nákupu (výběrové řízení) a dále pak

hodnotící kritéria zakázky a dodavatelů.

3. fáze - zpracování dokumentace zakázky

 Zpracování Evidence písemných záznamů.

 Zpracování Návrhu k realizaci právního úkonu (Zápis o zadání veřejné zakázky).

 Zpracování poptávky (stanovuje se hodnocení nabídek, data ukončení nabídek

a termíny vyhodnocení).

 Takto zpracované dokumenty předá pracovník pracoviště PrDPM ke schválení

navrženého postupu N StřZJZ DC.

Z důvodu zkrácení doby realizace zakázky došlo k tomu, že zakázku zadal

do ET Tendermarket a odeslal schvalovateli ke schválení zároveň s předložením výše

uvedené dokumentace: Evidence písemných záznamů a Zápisu o zadání veřejné zakázky.

Schvalovatel na elektronickém tržišti Tendermarket zkontroloval elektronické zadání

a zakázku na ET schválil (tzn. spustil zakázku). Zpracovatel tištěnou verzi spuštění

zakázky zakládá do spisu.

4. fáze - oslovení firem a získání nabídek

 Zpracovatel cestou elektronického tržiště Tendermarket zadá specifikaci žádaného

majetku a stanoví způsob hodnocení (cena, hodnotící kritéria, stanovené požadavky)

a VŘ je na elektronickém tržišti spuštěno.

 Mimořádné zadání a přímý nákup lze uskutečnit pouze v odůvodněných případech

v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb. a dalšími směrnicemi, zpracovatel VŘ neoslovu-

je firmy prostřednictvím Tendermarketu, ale např. e-mailem, poštou nebo telefonicky,

vždy vše písemně zaznamenává.

Zpracovatel řeší s uchazeči nejasnosti a otázky způsobem, který je zajišťuje podmínku

rovného zacházení se všemi uchazeči.

5. fáze - příprava vyhodnocení nabídek a zpracování dokumentace

 Vytištění nabídek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33

 Dokumentace je vytvořena na nákup samostatně.

 Zpracování Záznamu o provedení výběru prodávajícího (zhotovitele), k němuž náleží
