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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Martina Nováková zpracovala bakalářskou práci na téma: „Logistická podpora
zahraničních misí“. Práce obsahuje 49 stran textu.
Vypracování práce na zvolené téma považuji vzhledem ke specifickým podmínkám
armády pro autorku práce za náročné. Týká se to zejména, jak uvádí zadání práce, odhalení
konkrétních problémů a formulace opatření k jejich řešení. Složité je pro autorku rovněž
zadáním uložené zhodnocení jejich přínosů.
Autorka používá v nadpisech jednotlivých částí práce pojmy „majetek a materiál“, v textu
však je otázce majetku věnována minimální pozornost. V práci jsou nadměrně používány
symboly a zkratky. V seznamu na str. 45 je jich uvedeno 33. Jejich častým uváděním v textu
ztrácí práce na přehlednosti.
V kapitolách 6 a 7 nazvaných „Zjištěné nedostatky procesu pořizování majetku a zásobování
zahraniční mise materiálem“ a „Návrhy na odstranění zjištěných nedostatků“ není uveden ani
jeden odkaz na zdroj uvedených skutečností, což vede k závěru, že uvedené nedostatky
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zjistila a návrhy na odstranění formulovala sama autorka práce nebo uvedené skutečnosti byly
převzaty z literárních zdrojů a jejich neuvedením došlo k pochybení autorky.
Bakalářská práce je zakončena závěrem, ve kterém je mimo jiné uvedena nadmíru zvláštní
věta, že cíl práce byl splněn i přes neochotu některých zaměstnanců AČR, kteří působí
v zahraniční misi ISAF.
Bakalářská práce má dobrou formální i jazykovou úpravu.
Bakalářskou práci Martiny Novákové doporučuji předložit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V seznamu použité literatury je uvedeno 13 titulů, z nichž pouze dva řeší problematiku
zahraničních misí.
Uveďte z jakých zdrojů jste čerpala informace o současných aktuálních problémech uvede-
ných v práci.
2. V kapitole 6 jsou uvedeny nedostatky zjištěné v procesu pořizování majetku a zásobování
zahraniční mise materiálem.
Uveďte, které mise se citované nedostatky týkají a jak a kým byly zjištěny.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě - D

V Uherském Hradišti dne 23. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně